
  
 

                 PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                                        SETOR DE COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 328 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5256/2024 

 

 JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

 

Trata-se de contratação de empresa para fornecimento de serviço de serviço de dosimetria pessoal 

específico para monitoramento da radiação dos 03 (três) técnicos em radiologia que operam o aparelho 

de raio x médico a unidade mista de saúde de Sarapuí, conforme exigência do CNEN, solicitação 

realizada pela Diretoria de Saúde. 

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 3 (Três) proposta anexada ao processo, que se resultou 

no valor total de R$ 1.360,33 

Após a publicação do aviso da contratação no dia 11/07/2024, outros fornecedores não enviaram 

propostas, de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR   

Tec Rad Tecnologia em Radioproteção LTDA 65.716.995/0001-37 R$ 1.269,92 

Sapra Landauer Serviço de Assessoria e 

Proteção Radiológica  

50.429.810/0001-36 R$1.344,00 

Metrobrás metrologia das radiações ionizantes 

LTDA 

07.041.060/0001-00 R$ 1.447,00 

 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos 

fornecedores, resta justificada a escolha da empresa Tec Rad ecnologia em Radioproteção LTDA. - 

ME, CNPJ: 65.716.95/0001-37, no valor de R$ 1.269,92 (Mil, duzentos e sessenta e nove reais e 

noventa e dois centavos), para a prestação dos serviços da presente dispensa de licitação cuja proposta 

foi a de menor preço. 

 

Sarapuí, 17 de julho 2024. 

 

 

____________________________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 


